Vtrum apud te Rex utar veritate, an iucu-
ditate?

Aliud celeritatem habet insuauitatem, ut

Cyrus apud
Xenoph.

Αὐτὸς σύμμαχος ἀνθρώπινον τὸ γεγενη-
μένων πάθος. τὸ γέροντος τὸν ἀνθρώπους
δίτας, οὐδὲν σύμμαχον πάθος.

Viri socij humanum est, quod aduersi ac-
edit. Nam quod homines errēt, vt homines,
nihil puto mirandum esse.

Istud laconicum est.

Archida-
mus apud

Δίκηγα λέγετε, ὁ Αὐτὸς πλαταιεῖς, ἦμ-
ποιεῖ δύσια τοῖς λόγοις.

Thucid. Recte dicitis (viri Plataenses) si verbis
Exordiū à facta respondeant.

similitudi-
ne. E iam à similitudine exorsus est Xeno-
phon.

Timolaus
apud Xeno-
phonem.

Αλλ' εἰς δοκεῖ (ὁ δύρρες ξύμμαχος) δύσι-
ον ἔνει τὸ τὸ λακεδαιμόνων πεζῆγμα οἰστη-
τὸ τὸ ποταμὸν.

Atqui mihi videtur (viri socij) res Lacede-
moniorum perinde se habere, ac fluiio-
rum, &c.

Conuenit sequens in rem bene gestam,
& gratulationem.

rapyrus a-
pud Linid. Benè habet (Qui ites) vicit disciplina mi-
litaris, vicit Imperij maiestas.
Seneccost. Audite rem nouam, fratrem crudelēm,
nouercam misericordem.
l. 6.

De narratione.

Narrationis diuisio, & vsus.

CAP V T III.

A Nequam ad narrationis præcepta pro-
grediar longius, tantisper subsistit in li-
mine: quo verbi distinguam ambiguitatem.
Plerique enim narrationem in eas angustias
aduxerunt, vt id solum esse vellent, quod
facti ciuilis, statuisse caussa, vt cædis, vt furti,
vt sacrilegi, & cæst. expositionem comple-
teretur, quo sit vt eorum de narrationibus
præcepta tenuia saepe sint, & inter vnius iudi-
cialis generis fines contenta. Verum notatio-
ne dignum est, quod obseruat Quintilianus,
aliud esse narrationem causa, aliud eorum, que
pertinet ad causam.

Narratio causæ tota iudicialis est, quæ rei,
de qua queritur continet enucleationem, vt
cædis Clodiana in Milioniana. Eorum vero,
quæ pertinet ad causam latè sumitur pro cu-
iusque rei, vel facti expositione.

Huius octo species commenti sunt argu-
mentos Rhetores, & vt solent in plerisque
nimis, cuius diuisio author est Curius For-
tunatus, apud quem in artis Rhetorica
scholis sic distribuitur.

Prima narratio dicitur *Ιστορία*, quæ princi-
palis est totam facti rationem solidè ampli-
etens.

Secunda *ἀπιστολή*, quæ fit cum res secus
narratur, quam ab aduersario fuerit exposita.

Tertia est *μητρική*, quæ non primaria-
riam tanti facti rationem, sed omnes eius par-
tes, & circumstantias, enucleatæ discutit.

Quarta est *παραπληκτική*, quæ aliquas res ge-
stas extra causam positas inducit, ad confir-
mationem tamen causæ non inutiles, vt si
dicturus de Scij furtis, nonnulla de eius in-
gluie, & intemperantia, quasi rapacitatis fo-
mitate disteras.

Quinta *ἐποδίη* narratio, quæ qua stio-
ni comprobanda subiungitur, & quasi subin-
textitur a propria narrationis sede digressa.

Sexta est *καταδίκη*, quæ fit cum tota or-
atio narratiua est.

Septima est *ταύτη*, quum latius in que-
stionibus, vel ante epilogos excutimus eas
res gestas, quas in narratione breviter attin-
gimus.

Vla-

Vtima est *Iaschus*, quæ res gestas non tam docet, quam exagerat.

Ex ijs perspicuus fiet narrationis usus, siquidem in genere demoi stratiuo, vt in laudatione personæ vtendum *καταδηγήσει*, & *δετοκεν*, cum tota res narrativa sit, sed non exili filo pertexenda, verum magnis, & col- lucentibus stylis gemmis decoranda.

Propositio generalis implet vice narratio-
nisi. In concionibus, & Chrijs, seu orationibus, & scientiæ, & quaestionis, nulla est *Iaschus*, aut primaria narratio, sed eius vicem implet generalis *propositio*. Variæ tamen sunt *παραδηγήσεις*.

Concionum & Chriauum narratio-
qua & Nar-
sationis u-
sui in Chri-
is Concion-
Generis in-
dic. &c. In genere judiciali opus est semper narratione, nisi constet omnino de re gesta inter accusatorem, & reum. Sed ea pro prudentia oratoris locum nonnunquam mutat, ubi aliqua ante constitutionem causæ præjudicio, & similia sunt amolienda. Aliqua etiam retinet, alia immutat, alia colorat, alia invertit, alia exagerat pro causæ, & rei necessitate.

In genere deliberatio non est ubique necessaria *Iaschus*, si constet de re, de qua deliberatur. Sin autem, & *Iaschus* plerunque, & arti- *Iaschus* vtendum est, *consilium resq. locusq. da-*
bunt. Nunc narrationis in vniuersum sumptuaria, & virtutes consideremus.

Narrationis virtus octo.

CAPUT XIV.

Prælixitas narrationis ineris fluuius similitus. Primum, est prælixitas, quam, vt ait D. Gregor. Nazianz. ad Helladium rebus me- riti maximè oportet, non verbis, aut verbiis, sed ubi quis te viriliter expedire non posset, sed ut iners fluuius lutum, & coenum rubidis aquis agre volat: res querit ab ouo, ubi nihil est opus, frigida, & oriosa adiuncta consecutatur, que languida, & incendi oratione non sine radio prosequitur.

Secundum, Parentheses crebre, & longæ, que sermonem institutum aliò trahunt, distractantque non sine muluis inepijs.

Tertium, ambiguitas verborum, sententiæ, & multumque, vt si quis dicat, aut Pyrrhum Romanos hoc prælio fudisse. Quis inde victor, quis vicitus intelligi potest?

Quartum, nimis personarum, rerumque multitudine, & confusio, uno veluti impetu sensibus obiecta, animum confundit auditorem. Distendere oportet paulatim narrationem,

nec omnia eiusdem membra in nodum contrahere.

Quintum, quicquid incredibile, & fabulæ simile præter communem naturam, præter morem, & rationes, atque vias agendi.

Sextum, Dictione humili, obscura, impro- pria.

Septimum, Dissolutio sine ylo decore, nexus, & articulis.

Octauum, Eiusdem yelbi crebra, & inepta repetitio.

Narrationis virtutes.

CAPUT XV.

Contra Narrationem decent virtutes. *Timor tabula*
Prima, expedita breuitas, in qua nihil tam mancum, nihil concisum, & decursum videatur, neq; enim putas te temper Timoris tabulas auditoribus obijcere, in quibus plus intelligendum erat, quam pingereetur; si vis intelligi, narrare oportet, sed caue, ne longas periodos, ubi nihil opus est, curiosius hiefectes; breuitas percommoda conficitur simplicibus verbis, semel vnaquaque re di- cenda, nulli rei, nisi vt dilucide dicas serui- endo.

Secunda perspicuitas, qua oratio, vt pellu- cidus amnis fluit, & ea fit visitatis verbis, proprijs, dispositis, aut circumscriptione conclu- sa, aut intermissa, aut concisione verborum.

Tertia, probabilitas est in genere, si non minus compta oratio, atq; expolita, si est au- thoritas, & pondus in verbis, si sententiae, vel graues, vel apte opinionibus hominum & moribus.

Narrationis probabilitas, ex quindecim rebus petita.

CAPUT XVI.

In specie quindecim enumerantur à Cicero, quæ ad probabilitatem spectent, & à Maioracio his vulgaribus exemplis illustran- tur, quæ in iuuenturis gratiam hic subiçere non erit superuacaneum.

Primo, personæ in quibus considerantur nomen, natura, vietus, fortuna, habitus, affec- tio, studia, consilia, facta, casus, orationes.

II 3. No-

Nomen, ut pro Rosc. Amer.

¶ Nam duo isti sunt, T. Roscius, quorum alteri Capitoni cognomen; iste qui adest, magus vocatur.]

Natura considerantur, ut, an timidus, an audax, an fortis, an prodigus, an avarus, an liberalis, robustus, aut infirma valetudine, atque ita de reliquis, ut Cicero de P. Clodio.

¶ Vbi vidit homo ad omne facinus parvissimus, fortissimum virum, inimicissimum suum, certissimum consilium.]

Vetus etiam spectatur, ut pro Roscio Amerino.

¶ Cum hic filius affidus in praedijs esset, cumque se voluntate patris rei familiaris, virtueque rusticæ dedisset.] Pro P. Quintio docet Naevium scurrilem vitam egisse, neque iura societatis didicisse, Pro M. Cælio docet eum in adolescentia cum optimis viris vixisse.

¶ Nemo hunc M. Cælium in illo etatis flore vidit, nisi aut cum parre, aut mecum, aut in M. Crassi castissima domo, cum artibus honestissimis eruditoreetur.]

In fortuna spectatur nobilitas, & diuitiae, atque his contraria, ut pro Roscio Amer.

¶ Sextus Roscius pater huius municeps Amerinus fuit, cum genere, & nobilitate, & pecunia, non modo sui municij, verum etiam eius vicinitatis facile primus, tum gratia, atque hospitijs florens hominum nobilissimum.]

Habitus, ut pro Quintio.

¶ De Sexto Naevio si magna mutatio loci, non ingenij, nam qui ab adolescentulo quaestum sibi insisteret, sine impendo, poltequam nescio quid impedit, & in commune contulit, mediocri quæstu contentus esse non poterat.]

Affectio differt ab habitu, quia habitus est diuturnior, affectio facile mutatur, ut letitia, spes, mœror, timor. Cicero pro Q. Ligario.

¶ Quo auditio partim cupiditate inconsiderata, partim exco quodam timore, primò laetus caussa, post etiam studij sui, querebant aliquem ducem: Paulò post atque ille, nō mediocri cupiditate arripuit imperium.]

Studium est vehemens animi applicatio ad aliquid agendum, quæ in persona consideratur, ut pro Archia Poëta.

¶ Nam, ut primum ex pueris excessit Archias, atque his artibus, quibus artas puerilis ad humanitatem informari solet, sed ad scri-

bendi studium contulit.]

Consilia tæpè explicantur in narrationibus, ut pro Rose. Amer.

¶ Consilium cœperunt plenum sceleris, & audaciae, ut nomen huius de parricidio deferrent.]

Facta, ut pro Milone.

¶ Subito reliquit annum suum, sequere in annum proximum transtulit. Item, Roma subito ipse profectus pridie est.]

Casus est, qui præter spem, atque opinionem accidit, ut pro Q. Ligario.

¶ Bellum subito exarsit, quod, qui erant in Africa ante audierunt geri, quæ parari.]

Orationes multo probabilem sèpè narrationem faciunt, ut pro Milone.

¶ Palam agere cœpit, & aperte dicere occidendum Milonem. Item etenim palam dictabat consulatum Miloni eripi non posse, vitam posse.]

Hæc omnia sunt in personis consideranda.

Secundò, fit narratio probabilis à temporibus, ut pro Q. Ligario.

¶ Q. Ligarius, cum esset adhuc nulla belli suscipio, Legatus in Africam cum Proconsule C. Confidio profectus est.] Pro M. Cælio, docet a tempore, Cælium Catilinæ familiarem non fuisse.

Tertio, à loco, ut pro Milone, ut

¶ Ante fundum suum insidias Miloni collocaret.] Sèpè etiam à loco narrationes incipiunt, ut 3. in Verrem, [Oppidum in Hellesponto Lampacum, Iudices.] Interdum locus, & tempus vñà copulantur, ut pro Roscio Amerino, [Occiditur ad balneas palatinas, rediens à cena Scritius Roscius.]

Pro Milone, [Fit obuiam Clodio ante fundum eius, hora ferè vndecima, aut non multo secus.

Quartò, si cuiusque facti, & euenti caussa ponetur, erit probabilis narratio, caussarum enim explicatio fidem facit, ut

¶ Cur Clodius insidias Miloni fecit? quia occurrebat ei maneam, ac debilem Præturam suam futuram consule Milone.

Quintò, si testata dici videbuntur, ut pro Milone.

¶ Quin etiam Fauonio fortissimo viro querenti ex ea qua ipse fureret Milone viuo: respondit, triduo illum, ad summum quadruplo peritulum: quam vocem eius, ad hunc M. Catonem statim Fauonius detulit.

Sexto,

Sexto, si cum hominum opinione, ut pro Roscio Amerino.

[De vita rustica, quæ vita maximè disiuncta à cupiditate, & cum officio coniuncta.]
[pro Milone, [fecerunt serui Milonis, quod suos quisque seruos in tali re facere voluisset.]

Septimo, si cum auctoritate coniuncta, ut pro Roscio Amerino.

Etenim rectum putabat pro eorum honestate se pugnare, propter quos ipse honestissimus inter suos numerabatur.

Authoritas vero maximam vim habet ad faciendam fidem, vel in eo, qui dicit, vel in eo, de quo dicitur. Nam auctoritate magna præditis hominibus facilius creditur, quia nulla est in eis mendacij suspicio, & quæ dicuntur de viro magnæ authoritatis, facile probantur; ut si quis narrat Catonem esse amantem patriæ, alienum ab avaritia, fortem, & constantem in negotijs, potest etiam auctoritas ad imperium referri, ut in Verrinis Cicero multa narrat, quæ Verrus pro auctoritate Imperii, quod gerebat, flagitosè perpeccarat.

Octauo, si cum lege, ut pro Milone Cicero lege naturæ probat. Unicuique licere vim repellere.

[Est enim (inquit) hæc, Iudices, non scripta, sed nata lex, &c.]

Nono, si cum more, & consuetudine, ut in eadem oratione.

Sin hoc & ratio doctis, & necessitas barbaris, & mos gentibus, & feris natura ipsa praescripsit, ut omnem semper vim, quacunque ope possent, à corpore, à capite, à vita sua propulsarent, &c.

Décimo, si cum religione coniuncta, ut ibidem.

[Iter solemne, legítimum, necessarium Miloni esse Lanuium ad flaminem prodendum, quod erat dictator Lanuuij Milo.]

Videcum, si probitas narrantis significabitur, probis enim viris facile credi solet. Ideo Aristoteles inter probationes artificiosas, mores etiam ipsius rei, si exprimantur, annumerat, ut pro Milone.

[Nihil deo quid Reip. consecutaf, nihil quid vos, nihil qui omnes boni, nihil sane id proficit. Miloni, qui hoc fato natus est, ut ne se quidem fernare potuerit, quin una Remp. vosque seruaret.]

Duodecum, si antiquitas, hoc est, oratio-

nis grauitas, quæ antiquitatem quandam, & venerationem præ se ferat, ut pro Milone.

[Qui non honoris gradum spectaret, ut ceteri, sed & Lucium Paulum Collegam effugere veller, singulari virute ciuem, &c.]

Tertiodecimo, si memoria dicentis significabitur, nam ea quæ promptè, & memoriter narrantur, vera esse videntur, cum autem quis haeret, & in dicendo vacillat, neque sibi constat, ficta loqui videatur, ideo proverbio.

Quartodecimo, si orationis veritas, hoc est, si antea solitus est vera dicere, probabile est enim, eum qui semper antea veridicus fuit, etiam nunc vera narrare; mendax autem id sequitur, ut neque cum vera dicit, ei credatur.

Vltimo, viræ fides maximè probabilem orationem efficit, siquidem vita anteacta sum quoddam testimonium est: scelus enim, & improbus nullam fidem habet, probò vero homini facile creditur: idecirco dicunt oratorem bonum virum esse oportere.

Quarta virtus Narrationis suauitas, in decem partes divisa.

CAPUT XVII.

Quarta virtus suauitas, quam decem efficiunt.

Primo, admiratio, quæ tum excitatur, cum aut magna, aut noua, & inaudita dicimus. Magna, ut si quis narraret à Scipione adolescenti defensum fuisse patrem, ac protectum, cum Annibal eum vrgeret in prælio. Ita ostendit Cicero, magnum fuisse factum Cæsaris Ostianiani, quod adolescentis, ac penè puer, exercitum veteranorum comparavit, patrimonium effuderat, & M. Antonij furori obstiterit; quin eiusdem factum ostendit esse nouum, & inauditum.

Multa, inquit, memini, multa audui, multa legi, nihil ex omnium sacerdotorum memoria talie cognoui. Ita pro Aulo Cluentio, [O mulieris felix incredibile, & præter hanc veniam in omni vita inauditum.]

Secundo, expectationes concitatæ multū delectant, cum dubitant auditores, quò res sit euasura, ut pro Aulo Cluentio.

Summa omnium expectatio, quidnam sententiae ferrent nummarii Iudices. Et Cum efficeret

essent hæ nuptiæ plenæ dignitatis, plena cōcordia, repente est exorta mulieris importuna nefaria libido, non solum cum ded. core, verum etiam seclere coniuncta.

Hac de causa multi sunt circuitus verborum, & præparations in diceando, vt maior expectatio conciteretur, quod in Verrem frequentissime Cicero facit. In comedijis, & tragedijis expectationes rerum futurarum constitutæ magnopere delectant.

Tertiò, exitus inopinati, quando felices apparet, summan afferunt iucunditatem, quod ita Cicero affirmat.

At viri sèpè excellentes, ancipites, variique casus, habent admirationem, expectationem, latitiam, molestiam, spem, timorem: si vero exitu notabili concluduntur, explorant animus iucundissimæ letionis volupte, tales sunt omnes comediarum exitus, hoc est, inopinati, & felices.

Quarto, suauis fiet narratio, si motus animi interponantur, nam vt ait Aristoteles, in omni animi motu inest quædam iucunditas. Cicero pro Aulo Cluentio de Saffa, Cluentij matre.

Deinde ita flagrare coepit amentia, sic inflammata ferri libidine, vt eam non pudor, non pudicitia, non pietas, non macula familiæ, non hominum fama, non filij dolor, non filiæ mœror, à cupiditate reuocarer, animum adolescentis, nondum consilio, ac ratione firmatum pellexit, &c.

Quinto colloquia personarum in narratione delectant, vt 3. in Verrem.

Queso, inquit, Philodame, cur ad nos filium tuum non intrò vocari iubes? (Et paulò post.) Tum ille, vt aliquid responderet, negavit moris esse Græcorum, vt in conuiuio virorum accumberent mulieres. Hic tum aliis ex alia parte. Enim uero serendum hoc non est, vocetur mulier, & quæ sequuntur.

Sexto, dolores expressi delectant, inest enim quædam etiam in dolore iucunditas, vt pro Roscio Amerino.

Quod Amerinis eo usque visum est indignum, vt viri tota fletus, gemitusque fieret. (Pro Aulo Cluentio.) In hiis amantissimi sui fratri manibus, & gremio, mortore, & lachrymis confundebat.

Septimo, iracundiae mouent delectationem. Siquidem Homerus iram canit effuso melle dulciorem. Sic Cicero pro Roscio Amerino,

Nemo erat, qui non ardere omnia malle, quam videre in Sexti Röslj optimi viri, atque honestissimi bonis factantem sc, ac dominantem Titum Roscius.

Ostaud, metus in narratione suavitatem asserunt, vt pro Roscio Amerino.

Visque adeò autem ille pertinuerat, vt mori maller, quam de ijs rebus Syllam doceari. (3. in Verrem.) Hec ubi filio nuncijata sunt, statim examinatus ad aedes contendit, vt & patris, & pudicitiae fororis succurreret.

Non, laetitia faciunt iucundam narrationem, vt pro Cluentio.

Tum vero illa egregia, ac præclara mater palam exultare laetitia, ac triumphare gaudio coepit. (3. in Verrem,) Fit sermo inter eos, & invitatio, vt Græco more biberetur, hospes horatur, poscunt maioribus poculis, celebratur omnium sermone, laetitiaque conuiuum.

Dicimò, & ultimò cupiditates expressæ delectant, vt pro R. Amerino.

Hoc consilio atque adeò hac amentia impulsi, quem ipsi cum cuperent, non potuerunt occidere, cum ingulandum vobis tradiderūt. (Pro Cluentio.) Sanguinem suum profundere omnem cupit, dummodo profulum huius ante videat. Et haec suauitas in rebus.

In verbis suauis genus erit dicendi, primum elegancia, & iucunditate verborum sonantium, & leuium, deinde coniunctione, quæ neque asperos habeat concursus, neque disiunctos, atque hiantes, & sit circumscripta non longo anfractu, sed ad spiritum vocis apto, habeatque similitudinem, æqualitatemque verborum.